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Wstęp

Drogi Przewoźniku,

Oddajemy w Twoje ręce przewodnik po ubezpieczeniu
odpowiedzialności cywilnej przewoźnika.  Z naszego
doświadczenia jasno wynika,  że takie ubezpieczenie – ze względu
na zakres udzielanej ochrony -  jest najważniejszym
ubezpieczeniem z punktu widzenia Twojej  działalności .  Zdajemy
sobie sprawę, że zagadnienia prawne nie są przystępne dla
każdego ze względu zawiłości  i  trudny język.  Zależy nam jednak,
aby każdy mógł łatwiej  analizować  oferty ubezpieczeniowe i
samodzielnie oceniać ich adekwatność do własnych potrzeb.
Oczywiście to nie zastąpi korzystania z usług i  wiedzy
profesjonalnych agentów czy brokerów ubezpieczeniowych, do
czego gorąco zachęcamy. 

Wielu przewoźników przyznaje,  że decydującym w wyborze oferty
czynnikiem jest jedynie składka,  jaką muszą zapłacić za OCP.
Wielu z nich tłumaczy,  że nie zna się na ubezpieczeniach, nie
rozumie postanowień umowy, nie dostrzega kruczków prawnych,
a z góry zakłada,  że są.  Takie podejście jest ogromnym błędem. Ze
względu na taki stosunek do ubezpieczeń przewoźnicy najczęściej
tracą,  bo wybierają ubezpieczenie,  które nie odpowiada specyfice
ich działalności ,  obwiniając w konsekwencji  ubezpieczyciel i  za
odmowę wypłaty odszkodowania,  którą postrzegają
bezpodstawnie jako zwykłą złośl iwość.  Działalność transportowa
to bardzo trudny biznes .  Nie ma potrzeby,  by sprawiać sobie
kolejne troski ,  dlatego warto zapoznać się z tym przewodnikiem.
Nasze rekomendacje i  komentarze bazują na latach doświadczeń
w pracy z branżą TSL i  starl iśmy się też je przedstawić w
przystępny sposób.

I  mimo, że ten przewodnik kierujemy do przewoźnika,  to z całą
pewnością może być to użyteczne narzędzie w pracy innych osób
zaangażowanych w oferowanie umów ubezpieczenia dla branży
transportowej.  
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Ubezpieczenie
odpowiedzialności
cywilnej przewoźnika

Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej przewoźnika,  zwane
potocznie „OCP”,  jest najważniejszym ubezpieczeniem z punktu
widzenia Twojej  działalności .  Obejmuje ono ochroną
ubezpieczeniową odpowiedzialność przewoźnika,  która wynika z
przepisów prawa. W dużym uproszczeniu zakład ubezpieczeń
przyjmuje na siebie ryzyko szkód, jakie powstaną w związku z
prowadzoną przez Ciebie działalnością,  a za które na mocy
obowiązujących przepisów ponosisz odpowiedzialność.
Ubezpieczenie to może przyjmować wiele kształtów i  obejmować
różne ryzyka,  ale zawsze ma zapewnić Ci spokój ,  a Twoim
kontrahentom bezpieczeństwo Waszej współpracy.

OCP należy wyraźnie odróżnić od OCS, czyl i  ubezpieczenia
odpowiedzialności cywilnej spedytora.  Wbrew powszechnemu
przekonaniu działalność spedycyjna nie obejmuje wyłącznie tzw.
„sprzedaży ładunków”,  czyl i  szukania aut do przewiezienia
konkretnego ładunku. Zgodnie z art .  794 § 1  Kodeksu cywilnego
przez umowę spedycji  spedytor zobowiązuje się za
wynagrodzeniem w zakresie działalności swego przedsiębiorstwa
do wysyłania lub odbioru przesyłki  albo do dokonania innych
usług związanych z jej  przewozem. Jednak „zobowiązanie się do
wysyłania lub odbioru przesyłki”  rozumieć należy dużo szerzej ,
gdyż związane jest z kompleksową organizacją przewozu (nie zaś
z samym przewozem!) .  To znaczy,  że czynnościami spedycyjnymi
będzie poszukiwanie i  wybór przewoźnika spełniającego
określone przez nadawcę przesyłki  kryteria,  organizację
magazynowania przesyłki ,  odprawy celnej ,  załadunku i
rozładunku towaru, przygotowanie właściwych dokumentów
przewozowych czy po prostu doradztwo w zakresie przewozów.

Często spotykanym błędem jest zawieranie umowy ubezpieczenia
odpowiedzialności cywilnej zawodowej przewoźnika z myślą o
zabezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej przewoźnika,
regulowanej przepisami ustawy Prawo przewozowe czy Konwencji
CMR. Jednak istotą wspomnianego ubezpieczenia jest
zapewnienie odpowiedniej  zdolności f inansowej,  stosunkowo do
ilości  pojazdów we f locie.  
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Spełnienie tego obowiązku stanowi warunek uzyskania przez
przewoźnika zezwolenia /  l icencji  na przewóz drogowy rzeczy.
Ubezpieczenie to najczęściej  wyłącza odpowiedzialność
ubezpieczyciela za szkody,  które mogłyby zostać zl ikwidowane z
ubezpieczenia OCP.
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Ubezpieczający  zawiera umowę ubezpieczenia i  płaci  składkę.

Ubezpieczony  to ten,  kogo ubezpieczyciel  obejmuje ochroną
ubezpieczeniową.

Często zdarza się tak,  że i  ubezpieczającym i  ubezpieczonym
będzie ta sama osoba, np.  Jan Kowalski  zawiera umowę
ubezpieczenia swojej  f irmy przewozowej „Usługi Przewozowe”
Jan Kowalski .  Ale wcale nierzadką sytuacją jest ta,  w której
ubezpieczającym jest inny podmiot niż ubezpieczony.  Najczęstszą
przyczyną takiego stanu rzeczy jest fakt,  że przewoźnik prowadzi
dwie f irmy – jednoosobową działalność gospodarczą oraz spółkę
albo jest np.  członkiem zarządu w co najmniej dwóch spółkach.
Zwróć szczególną uwagę na to ,  aby w polu „ubezpieczony”
figurował ten podmiot,  którego działalność ma być objęta
ochroną ubezpieczeniową. Sprawdź, czy ubezpieczyciel  bądź
pośrednik ubezpieczeniowy prawidłowo wpisali  dane tych
podmiotów w odpowiednie pola.  Pomyłka może mieć istotne dla
Ciebie konsekwencje – jeśl i  ubezpieczonym w polisie będzie f irma
inna niż ta,  która realizuje zlecenie przewozowe, ubezpieczyciel
nie będzie miał podstaw do wypłaty odszkodowania,  kiedy dojdzie
do szkody.

Ubezpieczający a ubezpieczony
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Czy wiesz, że. . .

ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej przewoźnika (OCP)
przejmuje ryzyko szkód związanych z Twoją działalnością
transportową, zapewniając spokój Tobie i  bezpieczeństwo
Twoim kontrahentom?



Zakres terytorialny
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np. polski  

Zakres terytorialny ubezpieczenia to kraje,  na terenie których
ubezpieczyciel  obejmie Cię ochroną ubezpieczeniową.

Jeśl i  realizujesz wyłącznie przewozy krajowe, przyda Ci się
ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej wyłącznie w ruchu
krajowym. Jeśl i  zaś wykonujesz transport międzynarodowy,
wybierz ubezpieczenie takich przewozów. Zwróć jednak
szczególną uwagę, na terytorium jakich państw ubezpieczyciel
udziel i  Ci  ochrony.  Niektórzy ubezpieczyciele zakres terytorialny
określają jako „Europa w rozumieniu geograficznym”,  inni zaś
określają ten zakres jako „Unia Europejska”,  co w konsekwencji
nie da Ci ochrony na terytorium np. Szwajcari i ,  Norwegii  czy
Wielkiej  Brytanii .  Pamiętaj także,  że w związku z wydarzeniami,
jakie miały miejsce na przestrzeni ostatnich lat w niektórych
krajach europejskich,  ki lku ubezpieczyciel i  zdecydowało się nie
obejmować ochroną ubezpieczeniową przewozów na terytorium
takich państw członkowskich UE, które uznali  za niebezpieczne
na podstawie dotychczasowych doświadczeń. Jeszcze inni udzielą
ochrony ubezpieczeniowej na terytorium tych krajów jedynie po
rozszerzeniu ochrony o dodatkową klauzulę terytorialną.  Jeśl i
wykonujesz przewozy na terenie Francji ,  Wielkiej  Brytanii  czy
Włoch, weź pod uwagę ten fakt przy wyborze oferty.  Nie chcesz
przecież,  by spotkała Cię przykra „niespodzianka”.

Jeśl i  wykonujesz przewozy poza terytorium geograficznym
Europy,  choćby tylko ki lka razy w roku, będzie to istotna
informacja dla ubezpieczyciela.  Nie zapomnij  go o tym
poinformować, bo wielu ubezpieczyciel i  nie posiada gotowych
ofert dla takich przewoźników. No, chyba, że wolisz ryzykować…

Jeśli  Twoją specjal izacją są także przewozy kabotażowe, czyl i
przewozy,  których załadunek ma miejsce w tym samym kraju co
rozładunek, ale kraj  ten nie jest siedzibą przewoźnika,  

przewoźnik dokonuje przewozu przesyłki ,  której  załadunek
nastąpił  w Berl inie,  a rozładunek miał miejsce w Hamburgu. 



Te również możesz objąć ubezpieczeniem. Przepisy regulujące
odpowiedzialność przewoźnika kabotażowego regulowane są
lokalnie,  przez każde z państw we własnym zakresie.  Ze względu
na specyficzne wymagania co do ubezpieczenia kabotażowego na
terenie Niemiec ubezpieczyciele często rozróżniają ofertę na
przewozy kabotażowe na terytorium Niemiec oraz na przewozy
kabotażowe na terytorium pozostałych państw UE. 

Pamiętaj ,  że po zawarciu umowy zakres terytorialny można
rozszerzyć.  Za pewne będzie wiązać się to z koniecznością dopłaty
składki .

Miej  też na uwadze,  że OCP „na kraj”  i  OCP „międzynarodowe”
możesz zawrzeć osobno u dwóch różnych ubezpieczyciel i ,  jeśl i
oferta jednego Ci nie odpowiada. Ubezpieczenie ma spełniać
Twoje oczekiwania i  odpowiadać Twoim potrzebom. Jeśl i
gdzieindziej  znalazłeś lepszą ofertę na drugie z zawieranych przez
Ciebie ubezpieczeń, nie ma żadnych ograniczeń w ich zawarciu u
różnych ubezpieczyciel i .
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Suma gwarancyjna (zwana także sumą ubezpieczenia) to
maksymalna kwota,  jaka może zostać wypłacona w związku ze
wszystkimi szkodami,  za które z mocy prawa ponosisz
odpowiedzialność.  To znaczy,  że jeśl i  ubezpieczyciel  wypłaci
odszkodowanie z Twojego ubezpieczenia,  to suma gwarancyjna
jest pomniejszana o kwotę tego wypłaconego odszkodowania.
Nazywa się to „konsumpcją sumy ubezpieczenia” .  Jeśl i
„skonsumujesz” w ten sposób całą sumę gwarancyjną,  będziesz
musiał  zawrzeć nową umowę ubezpieczenia.  Jeśl i  „skonsumujesz
tylko jej  część,  a będziesz miał potrzebę ją „uzupełnić” ,  wystarczy
zgłosić się do ubezpieczyciela i  dopłacić składkę.

W niektórych ofertach spotkasz się jednak ze „zniesieniem
konsumpcji  sumy”.  Inaczej mówiąc -  niektóre zakłady
ubezpieczeń rezygnują z pomniejszania sumy ubezpieczeniowej
po każdej wypłacie odszkodowania,  co oczywiście będzie miało
swoje przełożenie na wysokość składki ubezpieczeniowej.

Pamiętaj ,  że suma gwarancyjna pokrywa nie tylko koszt
uszkodzonego czy utraconego ładunku, ale także inne szkody,  za
które ponosisz odpowiedzialność jako przewoźnik,  np.
odszkodowanie za opóźnienie w dostawie.  Nadto,  do sumy
odszkodowania pokrywanego z sumy ubezpieczenia dolicza się
np. koszty posprzątania po szkodzie,  koszty postępowań
sądowych czy koszty,  jakie ponosisz w celu zminimalizowania
szkody.  Każdy z zakładów ubezpieczeń pokrywa inne koszty
dodatkowe, zweryfikuj je w wybranej przez Ciebie ofercie.

Poza tym musisz wiedzieć,  że dla konkretnych zdarzeń
ubezpieczyciele przewidują często ograniczenia sumy
gwarancyjnej .  To znaczy,  że dla konkretnych zdarzeń określają
l imity odpowiedzialności ,  np.  do 20% ustalonej sumy
gwarancyjnej .

Jaką sumę wybrać? To zależy od Ciebie.  Zastanów się,  jaka suma
gwarancyjna pokryje ki lka największych szkód, jakie mogłyby Ci
się przydarzyć,  a za które ponosisz odpowiedzialność na gruncie
przepisów prawa. 

Suma gwarancyjna
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Miej też na uwadze,  że w przypadku zawierania tzw. umów
ramowych o współpracy,  nadawcy przesyłek (zwani zlecającymi
przewozy) często stawiają przewoźnikom wymóg posiadania
ubezpieczenia z określoną sumą gwarancyjną.  Jeśl i  go nie
spełnisz,  istnieje wysokie ryzyko,  że zakończycie współpracę.
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Franszyza redukcyjna to tzw. udział  własny w szkodzie.  Zakłady
ubezpieczeń określają ją kwotowo lub procentowo. Jeśl i  zl iczona
kwota odszkodowania jest niższa niż kwota franszyzy redukcyjnej ,
ubezpieczyciel  nie wypłaci za nią odszkodowania,  a do zapłaty
zobowiązany będzie przewoźnik.  Jeśl i  jednak kwota szkody
przewyższa kwotę ustalonej franszyzy,  ubezpieczyciel  potrąci  z
odszkodowania kwotę franszyzy i  wypłaci je w pozostałej  części ,
t j .  w kwocie przewyższającej franszyzę.  Te potrąconą kwotę
franszyzy dopłaca przewoźnik jako właśnie udział  własny w
szkodzie.

Być może spotkasz się także z franszyzą integralną.  Określona
jako franszyza integralna kwota to kwota minimalnej szkody,  jaką
wypłaci ubezpieczyciel  w razie powstania szkody.  Istotną różnicą
między franszyzą redukcyjną a integralną jest fakt,  że ustaleniu
wysokości odszkodowania w kwocie przewyższającej te franszyzy,
w przypadku integralnej ubezpieczyciel  wypłaci pełną kwotę
odszkodowania (uwzględniającą kwotę franszyzy) ,  a w przypadku
franszyzy redukcyjnej pomniejszy ją o kwotę franszyzy,  co pokryje
ubezpieczony.

Ideą franszyz jest ograniczenie wszczynania postępowań
likwidacyjnych, których koszty przewyższają kwotę
odszkodowania.  I  s łusznie,  bo każde postępowanie l ikwidacyjne
wpływa na Twoją szkodowość,  a w efekcie – wysokość składek
ubezpieczeniowych opłacanych w przyszłości .

Franszyza redukcyjna
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Ubezpieczyciele obejmują ochroną ubezpieczeniową Twoje
przewozy na zasadach określonych w umowie ubezpieczenia lub
w ogólnych warunkach umowy. Tym samym mogą kształtować
według własnego uznania grupę ładunków, których przewóz
obejmują ubezpieczeniem. Najczęściej  wyłączone spod ochrony są
szkody w typach ładunków, które albo ulegają częstym
uszkodzeniom i  utratom albo ich przewóz wymaga specjalnych
pozwoleń czy spełnienia innych określonych wymagań. To istotny
dla Twojej  działalności element umowy, bo zakres ładunków
objętych ubezpieczeniem, który nie odpowiada Twoim potrzebom,
powoduje,  że takie ubezpieczenie staje się stratą pieniędzy i
nerwów.

Oczywiście musisz sobie zdawać sprawę, że Twoja ochrona nie
będzie zależeć wyłącznie od rodzaju przewożonego ładunku.
Ubezpieczyciele stawiają wiele warunków, które należy spełnić.
Najczęstszymi warunkami będzie weryfikacja zabezpieczenia
ładunku przez kierowcę bądź uzyskanie instrukcji  zabezpieczenia,
czy postój na parkingach o określonych kryteriach.

Przewożone ładunki

www.czublun.pl 12



Umowa ubezpieczenia ma zwykle zakres określony z góry przez
ubezpieczyciela,  choć ze względu na charakter działalności
przewoźnika można wprowadzać w nim drobne zmiany.  Wszystkie
zdarzenia,  które tym zakresem nie są objęte (co wynika z polisy i
Ogólnych Warunków Umowy wprost) ,  nie zostaną
zrekompensowane odszkodowaniem. Istnieje jednak możliwość,
by zakres ubezpieczenia poszerzyć o oferowane przez danego
ubezpieczyciela klauzule.  Dzieje się to jednak za zapłatą
dodatkowej składki .

UWAGA!  Zanim przejdziesz dalej ,  pamiętaj o dwóch istotnych
kwestiach:

Jeśl i  nie wybierzesz dodatkowych klauzul w momencie
zawierania umowy ubezpieczenia,  możesz to zrobić później  –
do końca trwania ubezpieczenia.  Wystarczy,  że skontaktujesz
się z Twoim ubezpieczycielem, agentem lub brokerem i
zgłosisz chęć rozszerzenia zakresu ochrony ubezpieczenia.
Wystarczy dopłata do składki i  od ustalonego dnia zakres
Twojej ochrony będzie obejmował także zdarzenia,  których
dotyczy klauzula.

Każdy z ubezpieczyciel i  oferuje inny katalog klauzul
dodatkowych, a jeśl i  nawet ki lku ubezpieczyciel i  przewidziało
klauzulę o takiej  samej nazwie,  nie oznacza to,  że ich zakres
jest taki sam. Dokładnie zapoznaj się z treścią klauzuli  i  zapytaj
ubezpieczyciela,  czy sytuacja,  która przychodzi Ci  do głowy,
będzie taką klauzulą objęta.  Nie potrzebujesz przecież
produktu,  który nie spełnia Twoich potrzeb!

Najczęściej  pojawiające się klauzule dodatkowe, dzięki którym
rozszerzysz zakres ochrony ubezpieczeniowej,  to:

Klauzula rozboju / rabunku

Po rozszerzeniu ochrony ubezpieczeniowej o tę klauzulę
ubezpieczyciel  obejmie ochroną szkody powstałe w wyniku
rozboju /  rabunku.

Dodatkowe klauzule,
rozszerzające zakres ubezpieczenia
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Rozbój i  rabunek to synonimy, których ubezpieczyciele używają w
tym samym znaczeniu,  a mamy z nimi do czynienia,  gdy dochodzi
do zaboru mienia w celu przywłaszczenia przy jednoczesnym
użyciu przemocy,  grożeniu lub doprowadzeniu do
nieprzytomności lub bezbronności tego, komu mienie jest
zabierane. W odróżnieniu od kradzieży przy rozboju /  rabunku
występuje dodatkowy element przemocy.  Za pewne doszły do
Ciebie słuchy o parkingowych rozbojach, podczas których do
kabiny ciągnika siodłowego wpuszcza się gaz usypiający
kierowcę, a gdy ten budzi się z mocnego snu, naczepa jest już
pusta.  Nieobce są Ci też napady na kierowców czy ich ciężkie
pobicia.  Klauzula ta umożliwi Ci  l ikwidację szkody powstałej  w
związku z podobnym zdarzeniem, które – jak wiesz -  nie zdarzają
się rzadko.

Ubezpieczyciele często obejmują ochroną tej  klauzuli  także
kradzież rozbójniczą.  Ma ona miejsce wtedy,  kiedy sprawca używa
przemocy w celu zachowania kradzionych rzeczy.  Np. Twój
kierowca wraca do auta po wizycie na stacji  benzynowej i
prysznicu.  Dochodząc do auta,  widzi ,  że złodzieje właśnie kończą
wynosić z naczepy załadowany towar.  Reaguje,  by odzyskać towar,
jednak złodzieje dotkliwie go biją,  przez co kierowca nie może
podjąć dalszych prób odzyskania towaru. To właśnie kradzież
rozbójnicza.  Dla pewności zapytaj wybranego przez siebie
ubezpieczyciela,  czy proponowana przez niego klauzula obejmuje
kradzież rozbójniczą.

Klauzula ta powinna być już standardowo objęta zakresem
ochrony.  Nie tylko ze względu na częste zdarzenia,  ale także
dlatego, że to najczęściej  wymagana klauzula OCP przez
ubezpieczyciel i  zlecających Ci przewóz przewoźników. Ich
klauzule wykonania przewozu przez podwykonawcę (czyl i  Ciebie)
najczęściej  nakładają obowiązek weryfikacji  dokumentów
przewoźnika-podwykonawcy i  uzależniają ochronę od przekazania
ładunku do przewozu przewoźnikowi,  którego OCP obejmuje
klauzulę rozboju.

Klauzula podwykonawców

Po rozszerzeniu ubezpieczenia o tę klauzulę ochroną objęte
zostaną szkody powstałe w wyniku działania Twojego
podwykonawcy. Klauzula jest warta rozważenia nawet,  gdy nie
sprzedajesz ładunków – i le razy podjąłeś zlecenie,  a później  z
uwagi na np. awarię ciągnika denerwowałeś się,  by dojechać na
czas,  l icząc jednocześnie w głowie kary umowne, jakie dostaniesz,
gdy nie wykonasz przewozu zgodnie z warunkami umowy?
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Na pewno też dotknęły Cię opóźnienia na rozładunku, czas pracy
tykał wtedy niemiłosiernie,  a Ty nie miałeś pewności ,  czy kolejny
ładunek możesz przekazać innemu przewoźnikowi.  Lepiej
dmuchać na zimne, dlatego rozważ dokupienie tej  ochrony.
Pamiętaj jednak o obowiązkach, jakie ubezpieczyciel  nakłada na
Ciebie przy wyborze podwykonawcy, poinformuj o nich swój
zespół i  wymagaj od nich ich przestrzegania.  Znajdziesz je w
umowie ubezpieczenia bądź ogólnych warunkach ubezpieczenia.
Jeśl i  Ty bądź Twoi pracownicy ich zaniechacie,  ubezpieczyciel
będzie mógł odmówić wypłaty odszkodowania w razie
wystąpienia okoliczności ,  przed którymi klauzula ta chroni .

Klauzule ładunkowe

Klauzule,  które obejmują ładunki wysokiego ryzyka,  tzn.  że przy
ich przewozie wzrasta ryzyko powstania szkody.  Co do zasady nie
są one objęte ochroną ubezpieczeniową, chyba, że przewoźnik
rozszerzy zakres ubezpieczenia o taką klauzulę za dopłatą składki .
Każdy z ubezpieczyciel i  ma inne doświadczenia z różnymi
ładunkami,  dlatego dokładnie zweryfikuj możliwe do dokupienia
klauzule w każdej ofercie,  którą otrzymasz.  Do najczęściej
spotykanych klauzul ładunkowych należą:

klauzula przewozu żywych zwierząt,
klauzula przewozu leków,
klauzula przewozu pojazdów nowych i  używanych,
klauzula przewozu ładunków ponadgabarytowych.

Zdarza się jednak, że w klauzulach ładunkowych pojawiają się
klauzule przewozu np. bel papieru,  elektroniki ,  tafl i  szkła,
alkoholu czy maszyn.

Klauzula szkód powstałych z tytułu przewozu towarów
niebezpiecznych

Nie każda polisa OCP obejmuje odpowiedzialność cywilną
przewoźnika za przewóz towarów niebezpiecznych. Część z nich
obejmuje tylko konkretne klasy „tzw. ADRów”,  pozostałe wyłącza
spod ochrony.  Zastanów się,  czy w Twojej działalności dochodzi
do przewozu ładunków niebezpiecznych, a jeśl i  tak,  ustal  klasy
ładunków ADR, które przewozisz.  Pamiętaj jednak, że określenie
typu ładunku w zleceniu jako „neutralne” nie oznacza,  że nie
przewozisz ADR. Poproś swojego kierowcę o dobrą współpracę.
Jeśl i  na załadunku nabierze podejrzeń co do „neutralności”
ładowanego towaru, niech natychmiast poinformuje Twój zespół .
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Przewóz ładunku ADR bez wiedzy o tym fakcie ma znaczenie nie
tylko pod kątem ewentualnej odpowiedzialności ubezpieczyciela,
ale przede wszystkim pod kątem odpowiedzialności z tytułu
przepisów ADR!

Klauzula rozszerzenia zakresu terytorialnego

Przy przewozach międzynarodowych istotnym jest zakres
terytorialny wskazany przez ubezpieczyciela.  Niektórzy
ubezpieczyciele dopuszczają rozszerzenie zakresu terytorialnego
na kraje,  które postrzegają za kraje podwyższonego ryzyka
szkodowego bądź które nie są członkami Unii  Europejskiej ,  co
może powodować trudności w prowadzeniu postępowania
likwidacyjnego. Najczęściej  w klauzuli  tej  znajdziesz:  Ukrainę,
Mołdawię,  Włochy,  Francję,  Wielką Brytanię,  Turcję,  Kazachstan
czy kraje poza Europą. Zdarza się,  że klauzula rozszerzenia
zakresu terytorialnego będzie konieczna jedynie do określonych
grup ładunków, np. ładunków podwyższonego ryzyka.

Klauzula odpowiedzialności za czynności załadunkowe i
rozładunkowe

Doskonale wiesz,  że wcale nierzadko zdarzają się takie zlecenia,
przy wykonaniu których kierowca musi załadować, zabezpieczyć i
rozładować towar.  Jeśl i  podczas tych czynności dojdzie do szkody,
a przewoźnik (czyl i  najczęściej  będący na miejscu kierowca)
spełni wymagane przez ubezpieczyciela warunki ,  to takie szkody
będą objęte ochroną z tej  klauzuli .  Zwróć uwagę na tę klauzulę w
przygotowanej dla Ciebie ofercie – niektórzy ubezpieczyciele
obejmują te czynności w podstawowym zakresie,  inni zaś
gwarantują ochronę dopiero od zakończenia czynności
załadunkowych bądź zabezpieczających przesyłkę.

Klauzula szkód spowodowanych po spożyciu alkoholu / zażyciu
środków odurzających

Ubezpieczyciele z góry zastrzegają,  że nie obejmują ochroną
ubezpieczeniową szkód powstałych podczas przewozu po
spożyciu alkoholu oraz po zażyciu środków odurzających przez
kierowcę. Przyjęcie takich substancji  uznawane jest słusznie za
przyczynienie się do powstania szkody,  bo substancje te
powodują l iczne konsekwencje w organizmie osoby przyjmującej ,
w szczególności osłabiają reakcję i  utrudniają zapobieżenie
szkodzie.  Jednak, jeśl i  zatrudniasz kierowców, doskonale wiesz,  że
masz ograniczone możliwości kontroli  ich stanu trzeźwości .  Taka
klauzula może pomóc Ci uniknąć odpowiedzialności za ich
wybryki .
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Klauzula szkód powstałych podczas postoju poza parkingiem
strzeżonym

Rozszerzenie ochrony ubezpieczeniowej o tę klauzulę zdaje się
być koniecznością.  Ciągle rosnąca l iczba ciężarówek na
europejskich drogach i  brak dostosowanej do tej  sytuacji
infrastruktury parkingowej daje się mocno we znaki wszystkim
kierowcom zawodowym, ale szczególnie tym, których czas pracy
kończy się po godzinie 16 w okolicach Paryża,  Brukseli  czy
Antwerpii .  Z pewnością wiesz o problemach z miejscami
postojowymi w ogóle,  nie wspominając już o miejscach
postojowych spełniających określone warunki stawiane przez
Ubezpieczyciela.  O braku strzeżonych lub monitorowanych
parkingach słyszały także zorganizowane szajki  złodziejskie,  które
z ogromną zawziętością tną plandeki w naczepach stojących
gdzieś na obrzeżach miast i  napadają bezbronnych kierowców w
opustoszałej  okolicy.  Wspomniana klauzula „złagodzi”  wymogi
parkingowe z umowy, dopuszczając nowe kategorie miejsc
postojowych, na których postój będzie objęty ochroną
ubezpieczeniową.
Klauzulę tę nazywa się często „uzupełnieniem klauzuli  rozboju”,
gdyż obejmuje ona szkody powstałe w wyniku nie tylko
kradzieży/kradzieży z włamaniem, ale także rozboju dokonanego
podczas postoju (związanego np. z kończącym się czasem pracy
kierowcy czy załatwianiem przez niego potrzeb f izjologicznych).
Pamiętaj także,  że klauzula ta absolutnie nie zwalnia z obowiązku
wyboru miejsca z należytą starannością i  nie uprawnia do
stawania gdziekolwiek!
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Czy wiesz, że. . .

franszyza redukcyjna w ubezpieczeniach oznacza Twój udział
własny w szkodzie? Jeśl i  wartość szkody przekroczy ustaloną
kwotę franszyzy,  ubezpieczyciel  wypłaci odszkodowanie
pomniejszone o tę kwotę,  a resztę pokryjesz sam.



Składka zależy od wielu czynników. Istotny wpływ na jej  wysokość
ma oczywiście zakres ochrony ubezpieczeniowej,  jaki  wybierzesz.
Nie bez znaczenia będą tu także Twoje obroty (przecież im wyższe
masz obroty,  tym więcej zleceń realizujesz.  A jeśl i  realizujesz
ponadprzeciętnie dużo zleceń, ryzyko powstania szkody jest
większe) czy l iczba pojazdów, których używasz w działalności .

Jeśl i  po przeczytaniu powyższego opisu przebiegła Ci przez głowę
myśl ,  by we wniosku ubezpieczeniowym celowo zaniżyć roczne
obroty,  l iczbę pojazdów czy podać inne nieprawdziwe informacje,
które mogą mieć wpływ na wysokość składki – natychmiast
pozbądź się jej  i  postaraj  się,  by nigdy do Ciebie nie wróciła!
Prawda szybko wyjdzie na jaw, a celowe zaniżanie danych bądź
zatajanie informacji  w celu uzyskania kalkulacji  niższej składki
może spowodować nawet Twoją odpowiedzialność karną.

Przy zawarciu umowy ubezpieczenia dowiedz się,  czy wybrany
przez Ciebie ubezpieczyciel  stosuje tzw. „zwyżkę” składki przy
wyborze płatności składki w ratach. Niektórzy ubezpieczyciele,
mimo ustalenia konkretnej składki za przygotowaną dla Ciebie
ofertę ubezpieczenia,  zwiększają tę składkę o dodatkową kwotę
(zwykle niewielką) ,  jeśl i  nie zdecydujesz się zapłacić jej
jednorazowo, a rozłożysz ją na raty.  Zastanów się w takim
przypadku, czy rozłożenie składki na raty ma sens w Twojej
sytuacji .  Pamiętaj też,  że zawsze możesz podjąć negocjacje z
ubezpieczycielem bądź agentem i  próbować przekonać
ubezpieczyciela do niezwiększania kwoty składki przy rozłożeniu
jej  na raty.  Jeśl i  korzystasz z pomocy brokera,  poproś go o
negocjacje w Twoim imieniu.

Składka ubezpieczeniowa może zmienić się w trakcie trwania
umowy ubezpieczenia.  Dzieje się tak wtedy,  gdy w trakcie trwania
umowy rozszerzasz jej  zakres,  np.  potrzebujesz klauzuli ,  która
dotąd Cię nie chroniła.  Wówczas ubezpieczyciel  wskaże Ci dane
do dopłaty składki i  termin dopłaty,  najczęściej  informacje te
umieszcza od razu w aneksie do umowy.

Składka
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W związku z zawarciem umowy ubezpieczenia Ubezpieczyciel ,
którego ofertę wybierzesz,  będzie potrzebował ki lku informacji ,
żeby przeanalizować potrzeby Twojego przedsiębiorstwa i
przygotować Twoją polisę tak,  by odpowiadała Twoim potrzebom.
Poniżej znajdziesz l istę najczęściej  oczekiwanych informacji ,  które
dla usprawnienia procesu zawarcia umowy możesz przygotować.
Może jednak zdarzyć się tak,  że ubezpieczyciel  będzie oczekiwał
od Ciebie innych danych, niż te zaznaczone poniżej .

Data rejestracji  działalności.  Ubezpieczyciel  będzie ustalał ,  jak
długo prowadzisz działalność przewozową. Okres prowadzenia
działalności wpływa niewątpliwie nie tylko na doświadczenie
przewoźnika,  ale też mieć znaczenie dla szkodowości .  Jeśl i
zmieniałeś formę prawną (np. z jednoosobowej działalności na
spółkę,  bądź formę prawną spółki)  zanotuj daty tych zmian, mogą
okazać się istotne.  Pamiętaj też,  że często ubezpieczyciele pytają
o posiadane l icencje,  zapisz daty ich otrzymania (najlepiej  datę
wydania pierwszego zezwolenia) .  Pamiętaj jednak, że
ubezpieczyciel  łatwo będzie mógł zweryfikować podane przez
Ciebie dane – w Internecie jest w stanie ustal ić wiele informacji ,
dlatego nawet nie próbuj stwarzać pozorów, że swoją f irmę
prowadzisz dłużej ,  niż prowadzisz ją w rzeczywistości .

Liczba pojazdów  we f locie przewoźnika z podziałem na te o
ładowności do 3,5 t ,  o ładowności pow. 3,5 t  (np.  solówki) ,  ciągniki
siodłowe z naczepą i  bez naczepy ( jeśl i  korzystasz wyłącznie z
ciężarówek i  podpinasz załadowane naczepy,  poinformuj o tym
fakcie ubezpieczyciela) .  Dla wygody przygotuj l istę tych
pojazdów, uwzględniając markę,  numer rejestracyjny,  typ pojazdu
(np. plandeka, cysterna,  izoterma, chłodnia) ,  maksymalną
ładowność,  właściciela pojazdu (tzn.  czy pojazd został  przez
Ciebie kupiony,  jest w leasingu, a może go dzierżawisz) ,
zabezpieczenia (alarm, immobil izer,  GPS, system monitorowania
itd.) .  Niektórzy ubezpieczyciele oczekują informacjo o posiadaniu
przez pojazd świadectwa ATP.

Wniosek ubezpieczeniowy
– jakie informacje będą potrzebne
do przygotowania oferty?
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Interesująca Cię suma gwarancyjna.  Zastanów się,  jakie ładunki
wozisz i  jaka może być ich szacunkowa wartość.  Niektórzy
ubezpieczyciele ustalają osobno sumę gwarancyjną na przewozy
krajowe i  osobno na przewozy międzynarodowe. Mamy nadzieję,
że pamiętasz o ograniczeniu odpowiedzialności odszkodowawczej
z art .  23 ust.  2 Konwencji  CMR. Miej  jednak na uwadze,  że
ustalenie za niskiej  sumy gwarancyjnej z uwagi na wspomniane
ograniczenie może skutecznie pozbawić się możliwości przyjęcia
niektórych zleceń. Wiele f irm z daleko idącej ostrożności bądź
wymogów stawianych przez ich ubezpieczenie określa w
umowach ramowych czy pojedynczych umowach przewozu sumę
gwarancyjną,  jakiej  oczekuje od przewoźnika,  któremu chce zlecić
transport.  Wybranie niskiej  sumy gwarancyjnej może istotnie
ograniczyć Twoje możliwości zarobkowe.

Lista towarów, które wozisz najczęściej.  Wypisz najczęściej
przewożone ładunki .  Na tej  l iście uwzględnij  tzw. ładunki
wrażliwe, czyl i  te,  które częściej  niż przeciętnie ulegają
uszkodzeniom bądź utracie (elektronika,  leki ,  alkohol -  najlepiej  z
podziałem na alkohole wysoko- i  niskoprocentowe,
papierosy/wyroby tytoniowe, towary szybko psujące się,  ADR,
Towary niebezpieczne (ADR) wg ich klas,  Kosmetyki ,  Żywe
zwierzęta,  Pojazdy samochodowe, Opony i  części  samochodowe,
Ładunki ponadgabarytowe, Odpady,  złom, makulatura,  Papier w
belach, Tafle szklane,  Świeże i  mrożone mięso i  ryby,  przesyłki
kurierskie,  przesyłki  pocztowe) i  szacunkowy % tych towarów we
wszystkich przewożonych ładunkach. Unikaj określenia „ ładunki
neutralne”,  których definicj i  nikt nie zna,  posługuj się jasnymi
określeniami typów ładunków.

Lista koniecznych klauzul dodatkowych.  Zastanów się,  czego
najbardziej  obawiasz się w swojej  działalności .  Jeśl i  nie znasz
najczęściej  wybieranych klauzul ,  zerknij  do górnej części  tej
publikacji .  Tam omawiamy krótko najchętniej  dokupowane
klauzule,  popierając je naszym doświadczeniem szkodowym w
transporcie drogowym rzeczy.  Pamiętaj ,  że im szerszy zakres
ubezpieczenia,  tym spokojniej  śpisz.  Jeśl i  przyjdzie Ci skorzystać
choćby raz w okresie trwania ubezpieczenia z danej klauzuli ,
prawdopodobnie zaoszczędzisz co najmniej ki lkanaście tysięcy
złotych.

Lista krajów podwyższonego ryzyka ,  na terenie których zdarza
Ci się wykonywać przewozy (czyl i  nie tylko załadunki i
rozładunki!) .  Ubezpieczyciele najczęściej  pytają o:  Albanię,
Białoruś,  Bośnie i  Hercegowinę, Bułgarię,  Hiszpanię,  Mołdawię,
Rosję,  Rumunię,  Turcję,  Ukrainę,  Włochy i  Wielką Brytanię,  ale za
kraj  podwyższonego ryzyka mogą uznać także inne kraje – wg
własnego uznania.
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Upewnij  się,  czy ubezpieczyciel  obejmie ochroną
ubezpieczeniową szkody powstałe na terytorium tych krajów, jeśl i
podczas sporządzania wniosku ubezpieczeniowego nie
przewidziałeś wycieczki w tamte rejony.  Pamiętaj ,  że niektórzy
ubezpieczyciele z góry wyłączają swą odpowiedzialność za szkody
powstałe w określonych krajach – bez możliwości dokupienia
klauzuli  w tym przedmiocie.  Ale z własnego doświadczenia
pewnie wiesz,  że im szerszy zakres terytorialny,  tym więcej zleceń
możesz zrealizować.

Szkodowość z ostatnich lat.  Najczęściej  ubezpieczyciele pytają o
trzy ostatnie lata.  Spisz wszystkie szkody,  jakie były zl ikwidowane
z Twojego ubezpieczenia.  Uwzględnij  także sumy, jakie zostały
wypłacone w charakterze odszkodowania.  Ubezpieczyciel  będzie
chciał  wiedzieć,  jakiego rodzaju szkody są typowe dla Twojej
specjal izacji  w przewozach.

Zakres czynności spedycyjnych.  Jeśl i  wykonujesz także
czynności spedycyjne bądź potrzebujesz klauzuli  spedycyjnej ,
zastanów się,  jakie dokładnie czynności wykonujesz.  Najczęściej
ubezpieczyciele pytają o:  magazynowanie,  pakowanie,
przepakowywanie,  kontrolę i lościową i  wagową, kontrolę stanu
przesyłki ,  przygotowanie dokumentów przewozowych, odprawę
celną towaru oraz obowiązek załadunku i  wyładunku towaru.
Oczywiście chodzi tu o działalność spedycyjną w rozumieniu
prawnym, nie zaś branżowym.

Planowany roczny przychód.  Zastanów się,  jaki  przychód
przewidujesz,  najlepiej  z podziałem na usługi przewozowe
krajowe i  międzynarodowe oraz spedycyjne.  Nie martw się,  jeśl i
przychód ostatecznie okaże się niższy lub wyższy,  niż ten,  który
podałeś ubezpieczycielowi.  Roczny przychód stanowi dla
ubezpieczyciela takie „ lusterko”,  w którym może dopatrzeć się
Twoich potrzeb. Im większy planujesz przychód, tym więcej
przewozów zakładasz.  Im więcej przewozów przewidujesz,  tym
większe są Twoje potrzeby i  wymagania ubezpieczeniowe.

Pamiętaj,  że jesteś zobowiązany podać ubezpieczycielowi
wszystkie znane sobie okoliczności,  o które ubezpieczyciel
zapytuje w formularzu wniosku przed zawarciem umowy. Tylko
adekwatne i  rzetelne odpowiedzi zagwarantują Ci ochronę
ubezpieczeniową w kształcie, w jakim jej potrzebujesz.
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To jedyne najmniej lubiane przez nas pytanie,  jakie stawiają nam
przewoźnicy i  spedycje.

Dlaczego? Dlatego, że nie ma na nie jednoznacznej odpowiedzi –
odpowiedź ta będzie się różnić w zależności od Twoich potrzeb
oraz od aktualnej oferty ubezpieczyciel i .  Zamiast pytać „którego
wybrać?”,  spytaj  „ jak wybrać”.

Mamy nadzieję,  że ten przewodnik będzie służył  Ci  pomocą.

Którego ubezpieczyciela wybrać?
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RAPORT
PRAWNY

To unikatowa usługa świadczona przez Kancelarię,
polegająca na sporządzeniu dla Klienta obszernego
raportu prawnego na temat zmian w prawie.

„Szyty na miarę” w zależności
od potrzeb Klienta

Sporządzany w cyklu
dwutygodniowym lub
miesięcznym.

Raport w formie
elektronicznej – oszczędzamy
czas i środowisko!
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Zawarłeś umowę ubezpieczenia? To świetnie!  Teraz czeka Cię
najważniejsze z punktu widzenia Twojej  ochrony zadanie –
przestrzeganie warunków umowy, zapewniających obowiązywanie
ochrony ubezpieczeniowej.  Sam fakt „kupienia dobrze
skrojonego” ubezpieczenia jest istotny,  ale jeszcze ważniejsze jest
poinformowanie Twojego zespołu o jego zakresie i  dostosowanie
wewnętrznej organizacji  do postanowień umowy.

Poinformuj swoich pracowników o szczegółach polisy.  Najlepiej
przygotuj osobny folder informacyjny,  który zawierał będzie
wszystkie istotne informacje.

Dużą rolę w zapewnieniu ochrony ubezpieczeniowej będą
odgrywać Twoi dyspozytorzy/spedytorzy.  To oni zawierają umowy
przewozu, szukają podwykonawców i  ładunków, czytają (mamy
nadzieję!)  zlecenia,  które otrzymują.  To oni muszą znać zakres
ubezpieczenia.  Poinformuj ich o warunkach umowy, w
szczególności co do zakresu terytorialnego, klauzul dodatkowych
(w tym parkingowej i  podwykonawców),  ubezpieczonych
ładunków i  sumy gwarancyjnej .  Podkreśl ,  że przewozy
nieodpowiadające zakresowi ubezpieczenia nie są objęte ochroną
ubezpieczeniową, a w razie szkody i  stwierdzenia
odpowiedzialności przewoźnika,  to Twoja f irma poniesie
odpowiedzialność f inansową. Poucz ich,  by nie przyjmowali  zleceń
z giełdy,  jeśl i  ładunek nie jest jasno określony w ofercie,  a
wystawiający go spedytor nie ma dokładnej wiedzy,  co ma być
przewiezione. Ładunki określone jako „neutralne” bądź „33 EU
palet” są prawdziwą zmorą przewoźników, bo podjeżdżając na
załadunek może spotkać ich przykra ( i  kosztowna) niespodzianka,
jeśl i  dojdzie do szkody podczas przewozu.

Dla kierowców przygotuj osobny folder ze stawianymi przez
ubezpieczyciela wymogami,  które mają wpływ na pracę tej  grupy,
i  zadbaj ,  by znalazł  się on w każdym z aut.  Dzięki temu kierowca
w każdym momencie w trasie będzie mógł do niego zajrzeć i
upewnić się,  czy ochrona ubezpieczeniowa działa.  Szczególną
uwagę zwróć na postanowienia dot.  postoju na parkingach – z
naszego doświadczenia wynika,  że to tam dochodzi do
największej i lości  szkód.

Mam ubezpieczenie - i już?
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Pamiętaj też,  że warto przechowywać kopię polisy w dostępnym
dla wszystkich pracowników miejscu.  Niezależnie od tego, czy
będzie to kopia papierowa, czy skan do pliku,  warto,  by każdy
pracownik w razie wątpliwości mógł zajrzeć do treści  umowy i
rozwiać swoje wątpliwości .  Nie posługuj się certyfikatem
ubezpieczeniowym, jeśl i  otrzymasz go od ubezpieczyciela.  Ze
względu na ograniczony zakres zawieranych tam informacji ,  nie
ma on większego znaczenia w branży.  Bądź transparentny i
okazuj pełną treść polisy.

Jeśl i  w trakcie obowiązywania umowy ubezpieczenia okaże się,  że
potrzebujesz rozszerzenia zakresu trwającego ubezpieczenia,
skontaktuj się ze swoim agentem lub brokerem. Zarówno agent,
jak i  broker,  załatwią tę kwestię z ubezpieczycielem. Może okazać
się (choć nie zawsze) ,  że rozszerzenie to spowoduje obowiązek
dopłaty składki ,  jednak ta kwota zdaje się być niczym w
porównaniu z odszkodowaniem, jakie musiałbyś zapłacić z
własnej kieszeni ,  jeśl i  doszłoby do szkody podczas braku takiej
ochrony.

Zawsze też możesz zwrócić się o pomoc do Kancelarii  Prawnej
Czublun i  Wspólnicy :)
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ZESKANUJ KOD QR
I POBIERZ INNE NASZE MATERIAŁY

BĄDŹ Z NAMI NA BIEŻĄCO
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